ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Седьмой созыв –  тридцать шестое заседание

Р Е Ш Е Н И Е

28 апреля  2022 года                    № 289

г.Котовск

О демографической ситуации в городе Котовске

     Заслушав и обсудив информацию администрации города о

демографической ситуации в городе Котовске, учитывая заключение

постоянных комиссий городского Совета,

       Котовский городской Совет народных депутатов   р е ш и л:

принять к сведению информацию администрации города о

демографической ситуации в городе Котовске.

       Председатель Котовского

городского Совета народных депутатов                                          А.В.Кочетков

 «О демографической ситуации в городе Котовске»

Улучшение демографической ситуации, преодоление негативных

тенденций и обеспечение роста численности населения остается в числе

основных приоритетов государственной политики.

Непростая эпидемиологическая обстановка, связанная с

распространением в стране новой коронавирусной инфекции,  повлияла на

демографическую ситуацию и здоровье населения.

По данным Федеральной службы государственной статистики, на 1

ноября 2020 года в России проживают порядка 146,6 млн. человек. С 1 января

текущего года численность населения сократилась на 381 тыс. человек.

Общая численность населения России на 1 января 2021 года составляла

146,1 млн.чел. По предварительным данным Росстата на 1 января 2022 года в

России насчитывается уже 145,5 млн. жителей, по этому показателю страна

занимает девятое место в мире по численности населения.

В 2021 году, по данным статистики, в России родилось 1 402 834

ребенка. Это на 33 тысячи меньше, чем в 2020 году. Число умерших в 2021

году превысило 2,4 млн. человек. Период с декабря 2020 г. по ноябрь 2021 г.,

который вбирает в себя три волны пандемии, оказался одним из худших за

последние 75 лет. Смертность в 2021 году увеличилась на 15,1%, до 2,44 млн.

человек или 16,5 на 1000 человек. Естественная убыль населения за

прошедший год (разница между числом родившихся и умерших) составила

1,043 млн. человек. (в 2020 году — 702 тыс. человек), а рождаемость

снизилась на 2,3% и составила 1,4 млн. человек.

Это общая тенденция, которая наблюдается и в нашем городе.

Ежегодно численность городского населения продолжает снижаться.

Численность населения на 1 февраля 2022 года составила 28310 чел. (в 2019г.

– 29377 чел., в 2020г. – 28955 чел., в 2021г. – 28486 чел.).

Родилось 212 детей, что на 4 ребенка больше чем в 2020 году. За 2021

год больше всего оказалось первенцев — более 41 % от общего числа

рождений. Ими пополнились самые молодые семьи. Новорождённые

первенцы порадовали 86 пар молодых родителей. Вторые дети родились в 76

семьях. Многодетными в прошлом году стали 36 котовских семей. В 7

семьях в прошлом году зарегистрировали рождение четвёртого ребёнка. А

пятый и последующий ребёнок появились на свет у 4-х супружеских пар.

Количество умерших увеличилось на 64 человека и составило 650

человек за прошедший год. Это максимальный показатель за последние пять

лет. Естественная убыль населения (разница между числом родившихся и

умерших) составила 438 человек (в 2020 году — 136 человек).

В последние годы в городе наметилась устойчивая тенденция к

снижению числа абортов (2018 г. – 50, 2019 г. – 47, 2020 г. – 31, 2021 г. – 26).

Положительное влияние на это оказывает организованное на базе ТОГБУЗ

«Городская клиническая больница г. Котовска» психологическое доабортное

консультирование женщин специалистами – психологами. Так, за

прошедший год доля женщин, прошедших психологическое доабортное

консультирование и принявших решение сохранить беременность, от числа

женщин, обратившихся за направлением на аборт, составила 42,2%.

 Одним из важнейших методов увеличения рождаемости является

применение технологии экстракорпорального оплодотворения (ЭКО). Это

стало возможным благодаря нацпроекту «Демография», в рамках которого

предусмотрены меры поддержки семьям, страдающим бесплодием.

Женщины могут сделать ЭКО (экстракорпоральное оплодотворение) за счет

средств фонда ОМС. Число семей, решившихся воспользоваться данной

процедурой ежегодно увеличивается.  В  прошедшем году было проведено 22

процедуры ЭКО, из которых 4 закончились наступлением беременности (в

2019 из 22 процедур 9 с положительным результатом, в 2020 из 20 процедур

– 8 с наступлением беременности).

0

100

200

300

400

500

600

700

2017 2018 2019 2020 2021

Рождаемость

Смертность

Браки

Разводы

Положительная динамика наблюдается в сфере заключения браков:

количество браков, зарегистрированных в 2021 году, увеличилось на 9 по

сравнению с 2020 годом. Число разводов выросло на 24 случая (в 2020 г. –

128, в 2021 г.– 152).

В целях сохранения семьи на базе отдела ЗАГС в 2017 году создана

служба примирения. По результатам ее работы в 2021 году 8 семей из 41

обратившейся, приняли решение о сохранении брака (2020 г. - 5 из 36).

         В прошлом году уже свыше 28 тысяч малообеспеченных семей региона

получили ежемесячные пособия на детей от 3-х до 7 лет. Выплаты были

положены 34 тысячам семей с детьми. Общая сумма пособий составила более

2 миллиардов рублей.

         При рождении первого ребенка семьям, нуждающимся в материальной

помощи, назначается ежемесячная выплата в размере 9490 рублей.

Ежемесячное пособие от 1,5 до 3-х лет в размере трёх тысяч рублей получили

64 семьи, в которых мамы родили первого ребёнка до 25 лет.

         Ежемесячную денежную выплату на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет

семьям, где доход семьи не превышает величину прожиточного минимума на

душу населения, получили 780 семей с детьми. Базовый размер пособия —

5050 рублей. 7575 рублей (75%) ежемесячно могут получать родители, если с

учётом выплаты в базовом размере среднедушевой доход семьи не достигает

прожиточного минимума на душу населения. 10100 рублей составит

ежемесячная выплата, если с учётом выплаты в размере 75% регионального

прожиточного минимума среднедушевой доход семьи не достигает

прожиточного минимума на душу населения.

Если ребёнок третий или последующий, то до того момента, пока ему

не исполнится три года, семье предоставляется ежемесячная выплата в

размере 8731 рубль. С января по декабрь 2021 года такую выплату получила

161 семья.

Многодетным семьям доступно субсидирование процентной ставки по

ипотечным займам. Субсидирование можно получить в течение трех лет при

рождении вторых детей и в течение 5 лет при рождении последующих детей.

Кроме того, есть возможность полного субсидирования процентной ставки

по кредитам, полученным на строительство жилья либо на развитие

крестьянско-фермерского хозяйства. Последней услугой воспользовались 3

многодетные семьи.

В  2021 году, 30 многодетных семей, получили земельные участки для

индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного

хозяйства.

Предоставлением областного материнского (семейного) капитала

семьям, имеющей трех и более детей, в сумме 100 000 рублей на

приобретение, строительство и газификацию жилого помещения,

воспользовались 20 семей.

	‎C:\Users\user\Downloads\36 заседание\289 демографическая ситуация\289 Решение.doc‎
	‎C:\Users\user\Downloads\36 заседание\289 демографическая ситуация\Доклад Демография за 2021 год.doc‎